

平成19年度決算報告書

平成19年4月1日より
平成20年3月31日まで

貸借対照表

平成20年3月31日 現在

《一般会計》

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 預 金	7,322,424	7,585,684	△ 263,260
未 収 入 金	0	20,000	△ 20,000
支 部	22,500	84,500	△ 62,000
流 動 資 産 合 計	7,344,924	7,690,184	△ 345,260
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産	254,749	254,749	0
基 本 財 産 合 計	254,749	254,749	0
(2) 特 定 資 産			
公 益 事 業 実 施 積 立 基 金	32,111,959	40,134,310	△ 8,022,351
興 譲 館 建 築 積 立 基 金	8,000,000	0	8,000,000
仙 台 興 譲 館 特 別 修 繕 積 立 基 金	500,000	0	500,000
周 年 事 業 積 立 基 金	200,000	0	200,000
我 妻 榮 記 念 館 特 別 修 繕 積 立 基 金	1,806,268	1,305,342	500,926
特 定 資 産 合 計	42,618,227	41,439,652	1,178,575
(3) そ の 他 固 定 資 産			
建 物	69,995,032	72,614,059	△ 2,619,027
土 地	157,623,800	157,623,800	0
山 林	605,147	605,147	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	228,223,979	230,843,006	△ 2,619,027
固 定 資 産 合 計	271,096,955	272,537,407	△ 1,440,452
資 産 合 計	278,441,879	280,227,591	△ 1,785,712
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
支 部	0	0	0
流 動 負 債 合 計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
指 定 正 味 財 産 合 計	1,020,000	1,020,000	0
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(1,020,000)	(1,020,000)	(0)
2 一 般 正 味 財 産			
(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額)	277,421,879	279,207,591	△ 1,785,712
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(254,749)	(254,749)	(0)
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	(41,598,227)	(40,419,652)	(1,178,575)
正 味 財 産 合 計	278,441,879	280,227,591	△ 1,785,712
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	278,441,879	280,227,591	△ 1,785,712

貸 借 対 照 表

平成20年3月31日 現在

《奨学金特別会計》

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,406,102	6,714,909	△ 1,308,807
流動資産合計	5,406,102	6,714,909	△ 1,308,807
2 固定資産			
(1) 特定資産			
奨学資金積立基金	32,641,852	29,641,852	3,000,000
特定資産合計	32,641,852	29,641,852	3,000,000
(2) その他固定資産			
奨学金貸与金	57,303,000	58,639,000	△ 1,336,000
貸倒引当金	933,000	933,000	0
その他固定資産合計	56,370,000	57,706,000	△ 1,336,000
固定資産合計	89,011,852	87,347,852	1,664,000
資産合計	94,417,954	94,062,761	355,193
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	94,417,954	94,062,761	355,193
(内特定資産への充当額)	(32,641,852)	(29,641,852)	(3,000,000)
正味財産合計	94,417,954	94,062,761	355,193
負債及び正味財産合計	94,417,954	94,062,761	355,193

貸 借 対 照 表

平成20年3月31日 現在

《駐車場特別会計》

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	821,900	746,200	75,700
流動資産合計	821,900	746,200	75,700
2 固定資産			
(2) その他固定資産			
構築物	176,631	258,104	△ 81,473
その他固定資産合計	176,631	258,104	△ 81,473
固定資産合計	176,631	258,104	△ 81,473
資産合計	998,531	1,004,304	△ 5,773
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	200,000	200,000	0
未払法人税等	621,900	546,200	75,700
流動負債合計	821,900	746,200	75,700
負債合計	821,900	746,200	75,700
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	176,631	258,104	△ 81,473
正味財産合計	176,631	258,104	△ 81,473
負債及び正味財産合計	998,531	1,004,304	△ 5,773

正味財産増減計算書
平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

《一般会計》

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	266	142	124
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	459,534	416,108	43,426
特定資産受取配当金	27,997	24,614	3,383
③ 受取会費			
通常会費	2,297,500	2,250,000	47,500
特別会費	1,729,000	1,586,000	143,000
賛助会費	313,000	360,000	△ 47,000
④ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	1,786,000	1,984,000	△ 198,000
⑤ 受取寄付金			
受取寄付金	250,000	0	250,000
⑤ 雑収益			
受取利息	21,068	4,180	16,888
雑収入	2,197,814	2,012,800	185,014
⑥ 他会計からの繰入額			
駐車場会計繰入額	1,778,100	1,613,380	164,720
支部負担金収入	0	200,000	△ 200,000
経常収益計	10,860,279	10,451,224	409,055
(2) 経常費用			
① 事業費			
寄宿舎修理・運営・補助費	949,270	2,073,250	△ 1,123,980
我妻栄育記念館運営費	2,160,780	1,977,332	183,448
教育振興費	764,608	694,004	70,604
産会報費	36,117	0	36,117
会議演会開催費	1,761,299	970,528	790,771
減価償却費	0	163,600	△ 163,600
事業費計	2,619,027	2,504,198	114,829
② 管理費			
事務費	360,000	360,000	0
会議費	469,528	476,687	△ 7,159
総務費	188,470	192,962	△ 4,492
通信搬送費	365,688	300,520	65,168
印刷費	21,062	41,317	△ 20,255
情報開発維持費	75,392	69,142	6,250
諸消耗什器備品費	35,168	36,207	△ 1,039
交通費	21,460	29,197	△ 7,737
交際費	321,240	275,190	46,050
支部強化費	142,908	416,583	△ 273,675
支部活動費	2,138,250	2,057,500	80,750
諸雑費	193,373	208,233	△ 14,860
管理費計	4,332,539	4,463,538	△ 130,999
経常費用計	12,623,640	12,846,450	222,810
当期経常増減額	△ 1,763,361	△ 2,395,226	△ 631,865
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
積立基金評価損	22,351	22,351	0
積立基金売却損	0	77,518	△ 77,518
過年度減価償却費	0	52,468,323	△ 52,468,323
過年度固定資産廃棄損	0	1,763,395	△ 1,763,395
経常外費用計	22,351	54,331,587	△ 54,309,236
当期経常外増減額	△ 22,351	△ 54,331,587	54,309,236
当期一般正味財産増減額	△ 1,785,712	△ 56,726,813	54,941,101
一般正味財産期首残高	279,207,591	335,934,404	△ 56,726,813
一般正味財産期末残高	277,421,879	279,207,591	△ 1,785,712
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	1,786,000	1,984,000	△ 198,000
② 受取寄付金			
指定寄付金	0	1,020,000	△ 1,020,000
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	1,786,000	1,984,000	△ 198,000
当期指定財産増減額	0	1,020,000	△ 1,020,000
指定正味財産期首残高	1,020,000	0	1,020,000
指定正味財産期末残高	1,020,000	1,020,000	0
III 正味財産期末残高	278,441,879	280,227,591	△ 1,785,712

正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

《奨学金特別会計》

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
② 特定資産運用益			
特定資産受取配当金	302,556	248,990	53,566
特定資産受取利息	223,514	244,748	△ 21,234
⑤ 雑収益			
受 取 利 息	16	562	△ 546
経常収益計	526,086	494,300	31,786
(2) 経常費用			
① 事業費			
事 務 費	120,000	120,000	0
通 信 費	4,000	2,600	1,400
諸 手 数 料	24,780	24,360	420
会 議 費	22,113	0	22,113
事 業 費	170,893	146,960	23,933
② 管理費			
管理費計	0	0	0
経常費用計	170,893	146,960	
当 期 経 常 増 減 額	355,193	347,340	7,853
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
貸 倒 見 込 額	0	933,000	△ 933,000
奨学資金積立基金売却損	0	31,878	△ 31,878
経常外費用計	0	964,878	△ 964,878
当 期 経 常 外 増 減 額	0	△ 964,878	964,878
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	355,193	△ 617,538	972,731
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	94,062,761	94,680,299	△ 617,538
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	94,417,954	94,062,761	355,193
II 指定正味財産増減の部			
当 期 指 定 財 産 増 減 額	0		0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0		0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0		0
III 正味財産期末残高	94,417,954	94,062,761	355,193

正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

《駐車場特別会計》

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
駐 車 料 等 収 入	2,400,000	2,400,000	0
経常収益計			
(2) 経常費用			
修 繕 費	0	240,420	△ 240,420
法 人 税 等	621,900	546,200	75,700
減 価 償 却 費	81,473	143,793	△ 62,320
一 般 会 計 へ の 繰 出 額	1,778,100	1,613,380	164,720
経常費用計	2,481,473	2,543,793	△ 62,320
当 期 経 常 増 減 額	△ 81,473	△ 143,793	62,320
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 81,473	△ 143,793	62,320
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	258,104	401,897	△ 143,793
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	176,631	258,104	△ 81,473
II 指定正味財産増減の部			
当 期 指 定 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 正味財産期末残高	176,631	258,104	△ 81,473

収 支 計 算 書

平成19年 4月 1日より
平成20年 3月31日まで

(1) 一般会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	(100)	(266)	(166)
基本財産受取利息	100	266	166
② 一般財産運用収入	(500)	(21,068)	(20,568)
受取利息	500	21,068	20,568
③ 積立基金運用収入	(358,000)	(487,531)	(129,531)
特定資産受取配当金	18,000	27,997	9,997
特定資産受取利息	340,000	459,534	119,534
④ 会費収入	(4,880,000)	(4,339,500)	(△ 540,500)
通常会費	2,700,000	2,297,500	△ 402,500
特別会費	1,820,000	1,729,000	△ 91,000
補助費	360,000	313,000	△ 47,000
⑤ 補助金収入	(1,782,000)	(1,786,000)	(4,000)
受取地方公共団体補助金	1,782,000	1,786,000	4,000
⑥ 雑収入	(1,850,000)	(2,197,814)	(347,814)
雑収入	1,850,000	2,197,814	347,814
⑦ 寄付金収入	(0)	(250,000)	(250,000)
受取寄付金	0	250,000	250,000
⑧ 繰入金収入	(1,778,100)	(1,778,100)	(0)
駐車場会計繰入額	1,778,100	1,778,100	0
事業活動収入計	10,648,700	10,860,279	211,579
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
寄宿舎修理・運営・補助費	1,429,480	949,270	△ 480,210
我妻榮記念館運営費	2,300,000	2,160,780	△ 139,220
教育奨励費	760,000	764,608	4,608
産業振興費	60,000	36,117	△ 23,883
山林造成費	0	0	0
産業費報費計	1,870,000	1,761,299	△ 108,701
② 管理費支出			
事務費	360,000	360,000	0
会議費	570,000	469,528	△ 100,472
総会費	250,000	188,470	△ 61,530
通信運搬費	320,000	365,688	45,688
印刷費	80,000	21,062	△ 58,938
情報開発維持費	100,000	75,392	△ 24,608
諸消耗什器備品費	80,000	35,168	△ 44,832
交通通費	50,000	21,460	△ 28,540
交際費	280,000	321,240	41,240
組織強化費	450,000	142,908	△ 307,092
支部活動費	2,421,000	2,138,250	△ 282,750
諸雑費	280,000	193,373	△ 86,627
管理費支出計	5,241,000	4,332,539	△ 908,461
事業活動支出計	11,660,480	10,004,613	△ 1,655,867
事業活動収支差額	△ 1,011,780	855,666	1,867,446
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 特定資産取崩収入	(8,000,000)	(8,000,000)	(0)
公益事業実施積立基金取崩収入	8,000,000	8,000,000	0
投資活動収入計	(8,000,000)	(8,000,000)	0
2 投資活動支出			
① 特定資産取得支出	(9,200,000)	(9,200,926)	(926)
我妻榮記念館特別修繕積立基金	500,000	500,926	926
東京興讓館建築積立基金	8,000,000	8,000,000	0
仙台興讓館特別修繕積立基金	500,000	500,000	0
周年事業積立基金	200,000	200,000	0
投資活動支出計	9,200,000	9,200,926	926
投資活動収支差額	△ 1,200,000	△ 1,200,926	△ 926
3 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
4 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 2,211,780	△ 345,260	1,866,520
前期繰越収支差額	7,690,184	7,690,184	0
次期繰越収支差額	5,478,404	7,344,924	1,866,520

収 支 計 算 書

平成19年 4月 1日より
平成20年 3月31日まで

(2) 奨学金特別会計

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 一般財産運用収入	(10)	(16)	6
受 取 利 息	10	16	6
② 積立基金運用収入	(450,000)	(526,070)	76,070
特 定 資 産 受 取 配 当 金	225,000	302,556	77,556
特 定 資 産 受 取 利 息	225,000	223,514	△ 1,486
③ 事業収入	(6,300,000)	(9,016,000)	2,716,000
奨 学 金 返 還 収 入	6,300,000	9,016,000	2,716,000
事 業 活 動 収 入 計	6,750,010	9,542,086	2,792,076
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
事 務 費	120,000	120,000	0
通 信 費	10,000	4,000	△ 6,000
諸 手 数 料	30,000	24,780	△ 5,220
会 議 費	0	22,113	22,113
奨 学 金 貸 与 支 出	7,680,000	7,680,000	0
事 業 費 支 出 計	7,840,000	7,850,893	10,893
② 管理費支出	0	0	0
管 理 費 支 出 計	0	0	0
事 業 活 動 支 出 計	7,840,000	7,850,893	10,893
事 業 活 動 収 支 差 額	△ 1,089,990	1,691,193	2,781,183
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 特定資産取崩収入	(0)	(0)	0
奨 学 資 金 積 立 基 金 取 崩 収 入	0	0	0
投 資 活 動 収 入 計	(0)	(0)	0
2 投資活動支出			
① 特定資産取得支出	(3,000,000)	(3,000,000)	0
奨 学 資 金 積 立 基 金 支 出	3,000,000	3,000,000	0
投 資 活 動 支 出 計	3,000,000	3,000,000	0
投 資 活 動 収 支 差 額	△ 3,000,000	△ 3,000,000	0
3 財務活動収入			
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0
4 財務活動支出			
財 務 活 動 支 出 計	0	0	0
財 務 活 動 収 支 差 額	0	0	0
当 期 収 支 差 額	△ 4,089,990	△ 1,308,807	2,781,183
前 期 繰 越 収 支 差 額	6,714,909	6,714,909	0
次 期 繰 越 収 支 差 額	2,624,919	5,406,102	2,781,183

収 支 計 算 書

平成19年 4月 1日より
平成20年 3月31日まで

(3) 駐車場特別会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 事業収入	(2,400,000)	(2,400,000)	0
駐 車 料 等 収 入	2,400,000	2,400,000	0
事 業 活 動 収 入 計	2,400,000	2,400,000	0
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
修 繕 費	0	0	0
事 業 費 支 出 計	0	0	0
② 管理費支出	(2,400,000)	(2,400,000)	0
法 人 税 等	621,900	621,900	0
一 般 会 計 へ の 繰 出 額	1,778,100	1,778,100	0
管 理 費 支 出 計	2,400,000	2,400,000	0
事 業 活 動 支 出 計	2,400,000	2,400,000	0
事 業 活 動 収 支 差 額	0	0	0
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
投 資 活 動 収 入 計	0	0	0
2 投資活動支出			
投 資 活 動 支 出 計	0	0	0
投 資 活 動 収 支 差 額	0	0	0
3 財務活動収入			
財 務 活 動 収 入 計	0	0	0
4 財務活動支出			
財 務 活 動 支 出 計	0	0	0
財 務 活 動 収 支 差 額	0	0	0
当 期 収 支 差 額	0	0	0
前 期 繰 越 収 支 差 額	0	0	0
次 期 繰 越 収 支 差 額	0	0	0

貸借対照表総括表

平成20年3月31日現在

科 目	合 計	一般会計	奨学金特別会計	駐車場特別会計	東京支部	米沢支部	仙台支部	京都支部	北海道支部	内部取引消去
I 資産の部										
1 流動資産										
現金預金	16,284,744	7,322,424	5,406,102	821,900	1,100,146	640,149	846,185	105,025	42,813	
流動資産合計	0	22,500								△ 22,500
2 固定資産	16,284,744	7,344,924	5,406,102	821,900	1,100,146	640,149	846,185	105,025	42,813	△ 22,500
(1) 基本財産										
基本財産	254,749	254,749								
基本財産合計	254,749	254,749	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 特定資産										
公益事業実施積立基金	32,111,959	32,111,959								
我妻榮記念館特別修繕積立	1,806,268	1,806,268								
東京興譲館新築積立基金	8,000,000	8,000,000								
仙台興譲館特別修繕積立基金	500,000	500,000								
周年事業積立基金	200,000	200,000								
奨学資金積立基金	32,641,852		32,641,852							
特定資産合計	75,260,079	42,618,227	32,641,852	0	0	0	0	0	0	0
(3) その他固定資産										
建物	69,995,032	69,995,032								
土地	157,623,800	157,623,800								
山林	605,147	605,147								
構築物	176,631			176,631						
奨学金貸与	57,303,000		57,303,000							
貸倒引当金	933,000		933,000							
その他固定資産合計	284,770,610	228,223,979	56,370,000	176,631	0	0	0	0	0	0
固定資産合計	360,285,438	271,096,955	89,011,852	176,631	0	0	0	0	0	0
資産合計	376,570,182	278,441,879	94,417,954	998,531	1,100,146	640,149	846,185	105,025	42,813	△ 22,500
II 負債の部										
1 流動負債										
前払受人税金等	200,000			200,000						
未払法人税等	621,900			621,900						
流動負債合計	0				16,500	0	0	1,500	4,500	△ 22,500
負債合計	821,900	0	0	821,900	16,500	0	0	1,500	4,500	△ 22,500
負債合計	821,900	0	0	821,900	16,500	0	0	1,500	4,500	△ 22,500
III 正味財産の部										
1 指定正味財産										
指定正味財産合計	1,020,000	1,020,000								
(内特定資産への充当額)	1,020,000	1,020,000								
2 一般正味財産										
(内基本財産への充当額)	374,728,282	277,421,879	94,417,954	176,631	1,083,646	640,149	846,185	103,525	38,313	
(内特定資産への充当額)	254,749	254,749								
(内特定資産への充当額)	74,240,079	41,598,227	32,641,852							
正味財産合計	375,748,282	278,441,879	94,417,954	176,631	1,083,646	640,149	846,185	103,525	38,313	0
負債及び正味財産合計	376,570,182	278,441,879	94,417,954	998,531	1,100,146	640,149	846,185	105,025	42,813	△ 22,500

正味財産増減計算書総括表
平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

科 目	合 計	一般会計	奨学金特別会計	駐車場特別会計	東京支部	米沢支部	仙台支部	京都支部	北海道支部	内部取引消去
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息	266	266			0	0	0	0	0	0
② 特定資産運用益										
特定資産受取利息	330,553	27,997	302,556							
特定資産受取配当金	683,048	459,534	223,514							
③ 受取会費										
通常会費	2,297,500	2,297,500								
特別会費	1,729,000	1,729,000								
賛助会費	313,000	313,000								
④ 受取補助金等										
受取地方公共団体補助金	1,786,000	1,786,000								
⑤ 受取寄附金	0									
受取寄付金	250,000	250,000								
⑥ 事業業費収入	0									
園遊会収入	628,760				628,760	0	0	0	0	
⑤ 雑収	0									
受取利息	24,618	21,068	16		700	2,012	704	0	118	
雑収入金	2,587,578	2,197,814			12,822	287,110	46,800	43,032	0	
本部負担金	0				865,750	959,000	206,500	65,500	41,500	△ 2,138,250
駐車料等収入	2,400,000			2,400,000						
⑥ 他会計からの繰入額										
支部負担金収入	0									
駐車場会計繰入額	0	1,778,100								△ 1,778,100
経常収益計	13,030,323	10,860,279	526,086	2,400,000	1,508,032	1,248,122	254,004	108,532	41,618	△ 3,916,350
(2) 経常費用										
① 事業費	(9,721,990)									
費	1,029,120	949,270			0	0	79,850	0	0	
我妻榮記念館運営費	2,160,780	2,160,780			0	0	0	0	0	
教育奨励費	795,008	764,608			30,400	0	0	0	0	
産業振興費	36,117	36,117			0	0	0	0	0	
会報費	1,761,299	1,761,299			0	0	0	0	0	
減価償却費	2,700,500	2,619,027		81,473	0	0	0	0	0	
事務費	120,000		120,000		0	0	0	0	0	
会議費	22,113		22,113		0	0	0	0	0	
諸手数料	24,780		24,780		0	0	0	0	0	
通信運搬費	4,000		4,000		0	0	0	0	0	

科 目	合 計	一般会計	奨学金特別会計	駐車場特別会計	東京支部	米沢支部	仙台支部	京都支部	北海道支部	内部取引消去
園遊会支出	575,613				575,613	0	0	0	0	
その他事業費	492,660				0	492,660	0	0	0	
② 管理費	(4,755,804)									
事務費	648,389	360,000			98,389	180,000	10,000	0	0	
会議費	872,991	469,528			136,751	222,840	0	17,372	26,500	
総会費	279,374	188,470			90,904	0	0	0	0	
通信搬送費	1,037,293	365,688			274,405	297,750	52,350	30,820	16,280	
印刷費	292,882	21,062			131,907	129,913	10,000	0	0	
保険料	13,900				0	13,900	0	0	0	
情報開発維持費	75,392	75,392			0	0	0	0	0	
諸手数数料	59,062	35,168			0	18,695	4,044	315	840	
消耗什器備品費	60,255	21,460			0	35,480	3,315	0	0	
交通費	411,960	321,240			7,160	83,560	0	0	0	
組織強化費	180,748	142,908			37,840	0	0	0	0	
租税公課	621,900			621,900	0	0	0	0	0	
支部活動費	0	2,138,250			0	0	0	0	0	△ 2,138,250
諸雑費	201,658	193,373			0	1,640	0	4,110	2,535	
③ 他会計からの繰入額										
一般会計への繰出額	0			1,778,100						△ 1,778,100
経常費用計	14,477,794	12,623,640	170,893	2,481,473	1,383,369	1,476,438	159,559	52,617	46,155	△ 3,916,350
当期経常増減額	△ 1,447,471	△ 1,763,361	355,193	△ 81,473	124,663	△ 228,316	94,445	55,915	△ 4,537	
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外費用										
積立基金評価損	22,351	22,351								
経常外費用計	22,351	22,351	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	△ 22,351	△ 22,351	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,469,822	△ 1,785,712	355,193	△ 81,473	124,663	△ 228,316	94,445	55,915	△ 4,537	0
一般正味財産期首残高	376,198,104	279,207,591	94,062,761	258,104	958,983	868,465	751,740	47,610	42,850	
一般正味財産期末残高	374,728,282	277,421,879	94,417,954	176,631	1,083,646	640,149	846,185	103,525	38,313	0
II 指定正味財産増減の部										
① 受取補助金等	0									
受取地方公共団体補助金	1,786,000	1,786,000								
② 受取寄付金	0									
指定受取寄付金	1,020,000	1,020,000								
③ 一般正味財産への振替額	1,786,000	1,786,000								
一般正味財産への振替額	1,786,000	1,786,000								
当期指定財産増減額	1,020,000	1,020,000	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0				0					
指定正味財産期末残高	1,020,000	1,020,000	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	375,748,282	278,441,879	94,417,954	176,631	1,083,646	640,149	846,185	103,525	38,313	0

収支計算書総括表

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

科 目	合 計	一般会計	奨学金特別会計	駐車場特別会計	東京支部	米沢支部	仙台支部	京都支部	北海道支部	内部取引消去
I 事業活動収支の部										
1 事業活動収入										
① 基本財産運用収入										
基本財産受取利息	266	266								
② 一般財産運用収入										
受取利息	24,618	21,068	16		700	2,012	704	0	118	
③ 積立基金運用収入										
特定資産受取利息	683,048	459,534	223,514		0	0	0	0	0	
特定資産受取配当金	330,553	27,997	302,556		0	0	0	0	0	
④ 会費収入										
通常会費	2,297,500	2,297,500								
特別会費	1,729,000	1,729,000								
賛助会費	313,000	313,000								
⑤ 補助金収入										
受取地方公共団体補助金	1,786,000	1,786,000								
⑥ 雑収入										
雑収入	2,587,578	2,197,814			12,822	287,110	46,800	43,032	0	
⑦ 寄付金収入										
受取寄付金	250,000	250,000								
⑧ 事業収入										
奨学金返還収入	9,016,000		9,016,000							
駐車料等収入	2,400,000			2,400,000						
園遊会収入	628,760				628,760	0	0	0	0	
⑨ 繰入金収入										
本部負担金	0				865,750	959,000	206,500	65,500	41,500	△ 2,138,250
駐車場会計繰入額	0	1,778,100								△ 1,778,100
事業活動収入計	22,046,323	10,860,279	9,542,086	2,400,000	1,508,032	1,248,122	254,004	108,532	41,618	△ 3,916,350
2 事業活動支出										
① 事業費支出										
寄宿舎修理・運営・補助費	1,029,120	949,270			0	0	79,850	0	0	
我妻榮記念館運営費	2,160,780	2,160,780			0	0	0	0	0	
教育奨励費	795,008	764,608			30,400	0	0	0	0	
産業振興費	36,117	36,117			0	0	0	0	0	
会報費	1,761,299	1,761,299			0	0	0	0	0	
会議費	22,113		22,113		0	0	0	0	0	
事務費	120,000		120,000		0	0	0	0	0	
通信運搬費	4,000		4,000		0	0	0	0	0	
諸手数料	24,780		24,780		0	0	0	0	0	
奨学金貸与支出	7,680,000		7,680,000		0	0	0	0	0	
その他事業費	492,660				0	492,660	0	0	0	
園遊会支出	575,613				575,613	0	0	0	0	
事業費支出計	14,701,490	5,672,074	7,850,893	0	606,013	492,660	79,850	0	0	0

科 目	合 計	一般会計	奨学金特別会計	駐車場特別会計	東京支部	米沢支部	仙台支部	京都支部	北海道支部	内部取引消去
② 管理費支出										
事務費	648,389	360,000			98,389	180,000	10,000	0	0	
会議費	872,991	469,528			136,751	222,840	0	17,372	26,500	
総会費	279,374	188,470			90,904	0	0	0	0	
通信運搬費	1,037,293	365,688			274,405	297,750	52,350	30,820	16,280	
印刷費	292,882	21,062			131,907	129,913	10,000	0	0	
食料費	13,900				0	13,900	0	0	0	
情報開発維持費	75,392	75,392			0	0	0	0	0	
諸手数料	59,062	35,168			0	18,695	4,044	315	840	
消耗什器備品費	60,255	21,460			0	35,480	3,315	0	0	
交通費	411,960	321,240			7,160	83,560	0	0	0	
組織強化費	180,748	142,908			37,840	0	0	0	0	
租税公課	621,900			621,900	0	0	0	0	0	
支部活動費	0	2,138,250			0	0	0	0	0	△ 2,138,250
諸雑費	201,658	193,373			0	1,640	0	4,110	2,535	
管理費支出計	4,755,804	4,332,539	0	621,900	777,356	983,778	79,709	52,617	46,155	△ 2,138,250
③ 他会計へ繰出金										
一般会計へ繰出金	0			1,778,100						△ 1,778,100
④ 予備費	0									
予備費	0									
事業活動支出計	19,457,294	10,004,613	7,850,893	2,400,000	1,383,369	1,476,438	159,559	52,617	46,155	△ 3,916,350
事業活動収支差額	2,589,029	855,666	1,691,193	0	124,663	△ 228,316	94,445	55,915	△ 4,537	0
II 投資活動収支の部										
1 投資活動収入										
① 特定資産取崩収入										
公益事業実施積立基金取崩収入	8,000,000	8,000,000								
投資活動収入計	8,000,000	8,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0
2 投資活動支出										
① 特定資産取得支出										
我妻榮記念館特別修繕積立基金	500,926	500,926								
東京興譲館建築積立基金	8,000,000	8,000,000								
仙台興譲館特別修繕積立基金	500,000	500,000								
周年事業積立基金	200,000	200,000								
奨学資金積立基金支出	3,000,000		3,000,000							
投資活動支出計	12,200,926	9,200,926	3,000,000	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	△ 4,200,926	△ 1,200,926	△ 3,000,000	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 1,611,897	△ 345,260	△ 1,308,807	0	124,663	△ 228,316	94,445	55,915	△ 4,537	0
前期繰越収支差額	17,074,741	7,690,184	6,714,909		958,983	868,465	751,740	47,610	42,850	
次期繰越収支差額	15,462,844	7,344,924	5,406,102	0	1,083,646	640,149	846,185	103,525	38,313	0

財 産 目 録

平成20年 3月31日 現在

(単 位 : 円)

科 目	金 額		額
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金 手許在高	173,038		
各支部現金預金	2,734,318		
普通預金 三菱東京UFJ銀行本店	11,558,850		
普通預金 三菱東京UFJ銀行本店	8,349		
普通預金 山形銀行米沢市役所出張所	170,035		
普通預金 三菱UFJ信託銀行本店	7,168		
普通預金 三菱UFJ信託銀行本店 (貸付信託口)	4,726		
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	790,005		
貸付信託 三菱UFJ信託銀行本店	570,000		
郵便振替 東京中央郵便局	223,898		
普通預金 山形銀行米沢市役所出張所(文化広報部)	44,357		
	16,284,744		
流 動 資 産 合 計		16,284,744	
2. 固定資産			
特定預金			
(1) 基本財産(教育基金)			
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	254,749		
基本財産合計	254,749		
(2) 公益事業実施積立基金			
東京都再生都債	7,820,000		
社 債 伊 藤 忠 商 事	4,000,000		
社 債 大 阪 府 債	10,122,932		
公 債 京 都 府 (額面1,000万円)	9,990,000		
株 式 第 一 工 業 製 薬 1,000株	56,677		
" 東 京 ガ ス ほ か	122,350		
	32,111,959		
(3) 奨学資金積立基金			
東京都再生都債	3,180,000		
公 債 神 奈 川 県 (額面500万円)	4,987,675		
社 債 伊 藤 忠 商 事	16,000,000		
社債オリックス社債	4,000,000		
株 式 王 子 製 紙 2,641株	58,000		
" 三 井 化 学 632株	46,882		
" ジェイエフイー 63株	37,948		
" 東 京 電 力 2,694株	1,077,402		
" 東 京 ガ ス 6,240株	253,945		
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	3,000,000		
	32,641,852		
(4) 我妻榮記念館特別修繕積立基金			
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	1,020,000		
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	286,268		
社債オリックス社債	500,000		
	1,806,268		
(5) 仙台興議館特別修繕積立基金			
社債オリックス社債	500,000		
	500,000		
(6) 東京興議館建築積立基金			
社債オリックス社債	8,000,000		
	8,000,000		
(7) 周年事業積立基金			
定期預金 三菱東京UFJ銀行本店	200,000		
	200,000		
特定預金合計	75,514,828		
その他の固定資産			
奨学貸費金(貸費生62名)	57,303,000		

科		目	金	額
同上貸倒見込額			△ 933,000	
			56,370,000	
山	林	山形県西村山郡大江町黒森字木徳沢 19,877.00㎡	605,147	
土	地	調布市入間町1-36 1,441.00㎡	28,327,000	
	〃	仙台市角五郎町2-119 536.86㎡	94,968,000	
	〃	米沢市中央3-4134 517.57㎡	34,328,800	
建	物	東京興譲館 鉄筋コンクリート 5F 881.68㎡	14,891,185	
	〃	仙台興譲館 〃 523.82㎡	53,045,200	
	〃	我妻榮記念館 木 159.49㎡	2,058,647	
構築物	駐車場	ネットフェンス	136,831	
		車路車室舗装整備	39,800	
その他の固定資産合計			228,400,610	
固定資産合計				360,285,438
資 産 合 計				376,570,182
Ⅱ. 負債の部				
1. 流動負債				
(1) 未払金		前受駐車料	200,000	
(2) 前受金		収益事業諸税	621,900	
		流動負債合計		821,900
負債合計				821,900
正 味 財 産				375,748,282

財務諸表に対する注記事項

- 1 重要な会計方針
 - (1) 有価証券の評価基準および評価方法
有価証券の評価基準は債権については償却原価法他は原価法による。
有価証券の減少額は定額法による
貸倒引当金は長期滞納額を個別判断し計上
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
収益事業(駐車場特別会計)は定率法による。
一般会計については定額法による。
- 2 会計方針の変更
特記すべき変更はありません
- 3 基本財産及び特定資産の増減額およびその残高、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産(定期預金)	254,749			254,749
合計	254,749	0	0	254,749
特定資産				
公益事業実施積立基金	40,134,310		8,022,351	32,111,959
奨学資金積立基金	29,641,852	3,000,000		32,641,852
我妻榮記念館特別修繕積立基金	1,305,342	500,926		1,806,268
東京興譲館建築積立基金		8,000,000		8,000,000
仙台興譲館特別修繕積立基金		500,000		500,000
周年事業積立基金		200,000		200,000
合計	71,081,504	12,200,926	8,022,351	75,260,079

- 4 基本財産及び特定資産財源等の内訳

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産(定期預金)	254,749	(0)	(254,749)	
合計	254,749	(0)	(254,749)	
特定資産				
公益事業実施積立基金	32,111,959		(32,111,959)	
奨学資金積立基金	32,641,852	(0)	32,641,852	
我妻榮記念館特別修繕積立基金	1,806,268	(1,020,000)	(786,268)	
東京興譲館建築積立基金	8,000,000		8,000,000	
仙台興譲館特別修繕積立基金	500,000		500,000	
周年事業積立基金	200,000		200,000	
合計	75,260,079	(1,020,000)	(74,240,079)	

- 5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残
固定資産			
土地	157,623,800		157,623,800
建物	41,630,310	26,669,187	14,961,123
合計	199,254,110	26,669,187	172,584,923

- 6 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金	債権の当期末残高
奨学金貸費金	57,303,000	933,000	56,370,000
合計	57,303,000	933,000	56,370,000

- 7 正味財産の推移

期 別	平成16年3月31日	平成17年3月31日	平成18年3月31日	平成19年3月31日	平成20年3月31日
期 末 残 高	430,360,314	431,006,909	431,016,600	377,218,104	375,748,282